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Abstrakt

Autor: Martina Pospíšilová

Název práce: Ortopedické a sportovní vložky v oboru ortotika-protetika

Cíle: Cílem práce je vytvořit přehled možností použití ortopedických vložek.

Úkolem práce je seznámit s anatomií nohy, patologickými vadami,

možnostmi korekcí ortopedickou vložkou, jak u běžných pacientů, tak i

sportovců. Dělí se na teoretickou a praktickou část. Není zaměřena na

konkrétní problémy při jednotlivých vybaveních pomůckami. Práce je

doplněna statistickými rozbory.

Metody: Teoretická část je složena z rešeršních informací z oboru anatomie a

patologie nohou, poukazujících na vady nohou vrozené i získané, ve

kterých by se měl umět orientovat ortotik - protetik. Dále teoretická část

přechází v obecné základy biomechaniky, která se týká pouze zákonitostí

působících na lidskou nohu. Pro znalosti ortotika - protetika je důležitá

část typologie vložek a jejich modifikací, v níž se teoreticky seznámí

s problematikou ortopedických vložek. V praktické části je zpracována

specifická oblast vložek do obuvi, a to vložky sportovní. Na tuto část

navazuje práce ortotika – protetika v technické činnosti. Praktická část je

uzavřena technologií výroby v oblasti ortopedických vložek. Praktickou

část uzavírá statistické šetření, které zachycuje určitý časový úsek

v oblasti využívání ortopedických vložek, a je možné jej využít při

rozhodování se v oblasti diagnóz a vybavování pacientů na

specializovaných protetických pracovištích.

Výsledky: Výsledkem práce je, aby každý, kdo se s ní seznámí, získal ucelené

základní vědomosti v zadané problematice. Práce nezachází do hloubky

u jednotlivých vybavení pomůckami, ale vytváří obecný ucelený přehled.

Klíčová slova: anatomie nohy, biomechanika, kineziologie, individuální vložka,

speciální vložka, vady nohou, podélná klenba, příčná klenba, měrné

podklady, ortotik - protetik

Abstract

Author: Martina Pospíšilová

Title: Orthopaedic and sports insoles in the area of orthotics-prosthesis

Objectives: The objective of this work is to elaborate the outline of possible ways

how to use orthopaedic insoles. The task is to introduce the foot anatomy,

pathological anomalies, the possibilities of corrections due to orthopaedic

insoles with respect to common patients as well as sportsmen. The work

is separated into the theoretical and practical part. It is not focused on

particular problems with certain types of insoles. The work also contains

statistical analysis.

Methods: The theoretical part contains searched information from the field of

anatomy, foot pathology inherent as well as acquired – the information

which is vital for specialists in the area of orthotics-prosthesis. Next the

work contains the basics of biomechanics focused solely on rules

concerning the human foot. The part containing description of different

types of insoles and their modifications is also vital for the specialist in

the field of orthotics-prosthesis. In the practical part you can find the

information on specific insoles – the sports insoles. It is followed by the

work of the specialist in the area of orthotics-prosthesis in the technical

activity. The practical part is concluded with the statistical survey focused

on certain time period in the area of the orthopaedic insoles. This can

result in making better decisions while making diagnosis and in better

supply for patients in specialized prosthetic workplaces.

Results: The result of this work is to provide for everybody comprehensive

information from this area. It does not explain the various problems in

great detail but makes good general outline.

Keywords: foot anatomy, biomechanics, kinesiology, individual insole, special

insole, foot defects, longitudinal arch of the foot, transversal arch of the

foot, measurement data, orthotics-prosthesis specialist
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1 Úvod

Pokud se budu zabývat tématem ortopedické vložky, nelze se věnovat pouze

jediné oblasti, a to individuálním vložkám, ale musím vidět celou skupinu, kterou tato

oblast protetické výroby zahrnuje. V oblasti ortopedické protetiky jako celku lze nalézt

některé typy pomůcek, které zapadají svým charakterem do různých částí oboru, např.

ortoprotéza patři jak do ortéz, tak do protéz atd. Shodně je tomu i u ortopedických

vložek, které jsou typem pomůcky, která se prolíná jak v oboru ortotika, tak i v oboru

kalceotika. V běžné praxi vykonávají na jednotlivých protetických pracovištích tuto

činnost, zejména výrobu individuálních a speciálních vložek, odborní pracovníci bez

ohledu na to, zda jsou to pouze ortotici nebo kalceotici, protože ortopedická vložka je

typem pomůcky, která spadá do skupiny ortéz, i když její aplikace souvisí s vadami

nohy. V rámci náročnosti celého studia se věnovalo této oblasti pomůcek pouze

okrajově. Proto jsem zvolila téma, ve kterém chci tuto oblast strukturovaně rozčlenit a

pojmout oblast ortopedických vložek jako celek a případné čtenáře blíže

s problematikou seznámit. V jednotlivých částech své práce se chci obecně a

v zjednodušené formě tématem zabývat, aby práce plnila formu informační a

nezacházela do hlubokých detailů.

Chci zmapovat a spojit v přehledný celek technologie výroby individuálních

vložek, které se běžně používají, zásady technické práce s pacientem, se kterou jsem se

mohla seznámit v praxi na protetickém pracovišti, provést statistické rozbory, seznámit

se specifickou skupinou vložek a to vložkami sportovními, ortopedické vložky rozčlenit

a vyjádřit obecné charakteristiky a kritéria. Chtěla bych, aby moje práce sloužila jako

obecná informační výuková pomůcka pro ostatní kolegy v oboru.
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2 Historie vložek a oboru

Jistě lze předpokládat, že v historii se mohly objevovat předchůdci dnešních

ortopedických vložek pro některá řešení vad nohou, ale jak v písemných pramenech

nebo v archeologických výzkumech nejsou pro tuto oblast žádné informace.

První vložky použil Petrus Camper- a to korkové, 1722-1789, Otto Hartmann-

vložky detorsní,1880-1970, A. J.Helfet – vložky pro valgosní nohu.

Svou první sériově vyrobenou vložkou způsobil H. A. Berkemann během

hamburské odborné výstavy obuvníků v roce 1903 velký rozruch.

Pokud se budu zabývat historií ortopedických vložek v České republice, je tato

část ortopedické protetiky úzce vázána na celý obor a je zajišťována ve všech

pracovištích, která v dané době existovala. Každé pracoviště zajišťovalo celý rozsah

výroby pomůcek. Ortopedické vložky, které nejsou pevně zabudované do ortopedické

obuvi, jsou podobné typy výrobků jako např. ortoprotézy, vozík se stabilizační ortézou

pro sed, některé lokomoční ortézy ruky, a jiné podobné, to znamená výrobky, které jsou

vázány k několika činnostem, ze kterých se obor skládá. Vložky tak spadají do oblasti

ortéz, ale i do kalceotiky. V rámci historie nelze proto hovořit pouze o ortotice nebo

kalceotice, ale o oboru jako celku.

Dne 1. 8. 1918 bylo ustanoveno družstvo ODIP (Okresní družstvo invalidů Praha,

někdy se používá místo Okresní – Ortopedické). V té době se vyráběly vložky kožené

nebo plstěné.

V roce 1947 se ODIP stal již největším podnikem na výrobu protetických

pomůcek v celé ČSSR. V té době existovalo v našem státě již 66 výrobních podniků s

malou kapacitou výroby, např. Ergon v Brně s pobočnými závody v Opavě a Moravské

Ostravě, Ortos v Plzni s pobočkou v Teplicích - Šanově, Jedličkův ústav v Praze, atd.

Po roce 1948 bylo družstvo zrušeno. Pomůcky se vyráběly v Praze a Brně, na

služebnách se odevzdávaly pacientům a prováděly se na nich drobné opravy.

Vložky, v té době vyráběné v Ergonu Praha, dříve ODIP, případně i na ostatních

pracovištích, byly kožené s kovovým skeletem, který byl tvarován ručně na kovadlině

9

do požadovaného tvaru. Dále se vyráběly vložky plstěné potažené kůží. U složitých

případů byly vložky zhotovovány z korku.

Pronikáním a uplatňováním plastů v oboru se některé typy vložek, zejména

individuálních, začaly vyrábět i z těchto materiálů. Zejména výzkumné pracoviště na

Vyšehradě věnovalo těmto materiálům velkou pozornost.

V sedmdesátých letech se začaly používat vložky aktivní. Byly to dětské vložky,

na kterých byla připevněna kulička, ta měla nohu dráždit tak, aby dítě cvičilo nožičky.

Pokud se vložky upravovaly klínováním, nýtoval se na vložky do plechu dřík z hliníku,

který jednu stranu vložky přizdvihoval do správného postavení.

V osmdesátých letech se začaly vyrábět vložky s gumovou podélnou klenbou,

která byla řešena tak, že se dle potřeby do gumové klenby vkládal další gumový dílek,


[…]


85,str.32)

Obr.6-2 Pololodičková vložka (zdroj Schein Ortopadie service, GESAMKATALOG

85,str.36)

Obr.6-3 Lodičková vložka (zdroj Schein Ortopadie service, GESAMKATALOG

85,str.24)

Obr.6-4 Vložka s ohrádkou (zdroj Schein Ortopadie service, GESAMKATALOG

85,str.22)
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Obr.6-5 Vložka jazýčková (zdroj Schein Ortopadie service, GESAMKATALOG

85,str.21)

Obr.6-6 Úprava pro příčně plochou nohu (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische

Orthopädie ( Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag

Heidelberg 2008, ISBN 978-3-540-29892-2,str.165)

Obr.6-7 Úprava pro plocho nohu s patou do X (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische

Orthopädie ( Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag

Heidelberg 2008, ISBN 978-3-540-29892-2,str.167)

Obr.6-8 Úprava pro nadměrně klnutou nohu (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische

Orthopädie ( Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag

Heidelberg 2008, ISBN 978-3-540-29892-2,str.168)

Obr.6-9 Úprava pro rozvolnění klenby (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische

Orthopädie ( Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag

Heidelberg 2008, ISBN 978-3-540-29892-2,str.169)

Obr.6-10 Úprava pro nadměrně klnutou nohu.(zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische

Orthopädie ( Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag

Heidelberg 2008, ISBN 978-3-540-29892-2,str.171)

Obr.6-11 Úprava pro ostruhu (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische Orthopädie (

Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag Heidelberg 2008,

ISBN 978-3-540-29892-2,str.172)

Obr.6-12 Úprava pro Pes vagus (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische Orthopädie (

Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag Heidelberg 2008,

ISBN 978-3-540-29892-2,str.178-9)

Obr.6-13 Úprava pro Pes planovalgus (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische

Orthopädie ( Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag

Heidelberg 2008, ISBN 978-3-540-29892-2,str.181)

Obr.6-14 Úprava pro vbočenou patu (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische

Orthopädie ( Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag

Heidelberg 2008, ISBN 978-3-540-29892-2,str.183)
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Obr.6-15 Úprava pro Pes adductus (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische Orthopädie (

Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag Heidelberg 2008,

ISBN 978-3-540-29892-2,str.185)

Obr.6-16 Úprava pro kosovitou nohu (zdroj Specht, Schitt,Pfeill,: Technische

Orthopädie ( Ortehesen und Schuhzurichtungen),Springer Medizin Verlag

Heidelberg 2008, ISBN 978-3-540-29892-2,str.186)

Obr.6-17 Odlehčovací vložky (zdroj Wolansky, Renate: Orthopädie Schuhtechnik für

Podologen,Schattauer GmbH,Holderlinstrase 3,70174 Stuttgart,Germany,2008,

ISBN 978-3-7945-2596-6,str.78)

Obr.6-18 Opěrné vložky (zdroj Wolansky, Renate: Orthopädie Schuhtechnik für

Podologen,Schattauer GmbH,Holderlinstrase 3,70174

Stuttgart,Germany,2008, ISBN 978-3-7945-2596-6,str.79)

Obr.6-19 Odlehčovací vložky s klínem (zdroj Wolansky, Renate: Orthopädie

Schuhtechnik für Podologen,Schattauer GmbH,Holderlinstrase 3,70174

Stuttgart,Germany,2008, ISBN 978-3-7945-2596-6,str.81)

Obr.6-20 Neurologické vložky (zdroj Wolansky, Renate: Orthopädie Schuhtechnik für

Podologen,Schattauer GmbH,Holderlinstrase 3,70174 Stuttgart,Germany,2008,

ISBN 978-3-7945-2596-6,str.83)

Obr.8-1 Ukázka sériových vložek I

(zdroj http://www.proteching.cz/superfeet/_files/produkty.pdf)

Obr.8-2 Ukázka sériových vložek II( zdroj http://www.dostry.cz/form.htm)

Obr.8-3 Ukázka sériových vložek III (zdroj

http://www.schein.de/data/download/prospekte/novaped_sports_2.pdf)

Obr.8-4 Koncept biomechanické korekce (zdroj L. Jahrling, B. Rockenfeller, Použití

sensomotorických vložek k vystupňování koordinačních výkonů po syndromu

špičky pately, Orthopädie-Technik, 5/O7, str. 347-35O,ISSN 0340-5591)

Obr.8-5. Ukázka sportovních vložek z karbonu (zdroj L. Jahrling, B. Rockenfeller,

Použití sensomotorických vložek k vystupňování koordinačních výkonů po
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syndromu špičky pately, Orthopädie-Technik, 5/O7, str. 347-35O,ISSN 0340-

5591)
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