UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6

Posudek oponenta diplomové práce

Jedná se o bakalářskou diplomovou práci absolventky tříletého studia ortotik-protetika **Martiny Pospíšilové** rozené Šimákové s názvem „**Ortopedické a sportovní vložky v oboru ortotika-protetika**“.

Práce obsahuje 126 číslovaných stran, 35 odkazů na tištěnou literaturu, 125 obrázků a 4 grafy. Všechny citace jsou v textu řádně označeny.

Práce je rešeršního charakteru doplněná o vlastní zkušenosti získané při praxích na protetických odděleních a na základě sdělení odborníků zabývajících se danou problematikou. Teoretická část je zaměřena na základní znalosti v oblasti anatomie, vrozených a získaných vad nohy, biomechaniky nohy a oblasti ortopedických vložek.

Je vedena od získání nezbytných anatomických znalostí nohy, přes problematiku vad a postižení, s plynulým přechodem do oblasti klasifikace vložek, která vložky člení a stanovuje obecné požadavky a kritéria na ortopedické vložky.

V praktické části se zabývá skupinou speciálních vložek, a to vložkami sportovními, jejich použitím, současným stavem a aktuálními trendy. V technické činnosti jsou využity poznatky z praxe a od odborných pracovníků. Dále jsou zpracovány základní činnosti nezbytné při odběru měrných podkladů pro ortopedické vložky. Technologie výroby představuje nejpoužívanější metody v České republice ve výrobě individuálních a speciálních vložek. Samostatnou částí zařazenou do části praktické je statistické šetření, které je zpracováno z dat několika odborných protetických pracovišť a má sloužit k ukázce rozsahu poskytované péče.

Cílem práce bylo vytvořit ucelený materiál z té části oboru ortotika-protetika, která se zabývá vybavováním ortopedickými vložkami, a má vytvořit stručný přehled o celkových základních požadavcích v této oblasti pro znalosti ortotika-protetika. Práce může sloužit v praxi jako doplněk dalšího seznámení s problematikou pro pracovníky, kteří se touto oblastí zabývají nebo jako pomocný materiál při dalším studiu. Statistické údaje mohou pomoci v rozhodování při řešení krátkodobých nebo dlouhodobých cílů a předpokladů v této oblasti.

Rozsah práce daleko převyšuje požadavky na bakalářskou práci a dané téma zpracovává skutečně vyčerpávajícím způsobem. Bohužel některé formulace vyznívají trochu nejasně a rovněž se objevují vágní sdělení, které poněkud kazí celkový dojem. (Závěr, úvodní věta „Ve své bakalářské práci jsem se věnovala ortopedickým vložkám.“, toto sdělení je poněkud

zbytečné, pokud se čtenář dočetl až sem, zajisté to pochopil.) Přes tyto nedostatky je práce srozumitelná.

Poněkud méně kreativity bych očekával při číslování obrázků stačila by prostá číselná řada. Rovněž tento nedostatek lze označit za formální.

Práce svou kvalitou i přes drobné nedostatky může sloužit jako studijní materiál pro další skupiny ortotiků – protetiků a doporučuji ji k obhajobě. Hodnocení si ponechám podle její úspěšnosti.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte termín „sportovní noha“ , jaké vlivy na ni působí a čím je charakteristická ve srovnání s nohou běžné populace.
2. Lokalizujte umístění „srdíčka“ pro korekci příčného plochonoží.
3. Zhodnoťte podíl získaných a vrozených vad nohou.

V Praze dne 31.08.2010

Mgr. Rudolf Půlpán